
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.  207 del 15 GIUGNO  2011        REP. N. 799 
 

OGGETTO: Definizione delle  modalità organizzative e delle tariffe per la fruizione del 
servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2011/2012.  
  
 
 
 
 
 
L’anno duemilaundici,  addì  quindici del  mese di giugno  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  9,45 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Manzi Irene – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Petrocelli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.  207 del 15 GIUGNO  2011        REP. N. 799 
 

 
OGGETTO: Definizione delle  modalità organizzative e delle tariffe per la fruizione del servizio di 
trasporto scolastico per l’anno scolastico 2011/2012.  

 
 

LA GIUNTA 
 
 Sentita l’illustrazione dei documenti di cui sotto svolta dal relatore, Assessore Stefania 
Monteverde; 
 Visto ed esaminato il documento istruttorio riportato di seguito; 
 Ritenuto di dovere condividere e fare propria la proposta per le motivazioni riportate; 
 Visto che la stessa riporta il parere favorevole del Dirigente del Servizio Attività Scolastiche 
Sportive e della Partecipazione in ordine alla regolarità tecnica, nonché il visto di conformità 
dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale; 
 Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di ribadire, anche per l’anno 2011/2012, che i criteri che sovraintendono alla ammissione delle 
domande per la fruizione del servizio di trasporto scolastico sono i seguenti:  

a) il servizio di trasporto scolastico è effettuato, in linea prioritaria, a favore di quelle 
famiglie che risiedono nelle zone di campagna o extraurbane del Comune verso le 
corrispondenti (viciniori) scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 
sempre che la corsa sia richiesta da almeno tre utenti della stessa zona frequentanti il 
medesimo grado di scuola; 

b) le altre domande di trasporto possono essere accolte a condizione che siano 
compatibili con l’organizzazione dei trasporti scolastici così come definita, sulla base 
del predetto punto a), d’intesa con la ditta aggiudicataria dell’appalto di trasporto 
scolastico, nel limite dei posti ancora disponibili sui mezzi utilizzati dalla predetta 
ditta. 

 
2) Di determinare le tariffe per la fruizione del servizio di trasporto scolastico, relativamente 
all’anno scolastico 2011/2012, secondo quanto appresso specificato, confermando gli stessi importi 
dell’anno scolastico 2005/2006 e stabilendo che non possono usufruire del servizio gli utenti che 
non siamo in regola con i pagamenti degli anni precedenti: 

 
Tariffe 

• € 26,00 mensili in caso di andata e di ritorno; 
• € 17,00 mensili in caso di sola andata o solo ritorno; 

 
Riduzioni 

� Riduzione per la scuola primaria e secondaria di primo grado per il mese di giugno pari al 
50% della tariffa : 
€ 13,00 in caso di andata e ritorno 
€ 8,50 in caso di sola andata o solo ritorno 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.  207 del 15 GIUGNO  2011        REP. N. 799 
 

 
� Riduzione, per il secondo figlio che usufruisce del servizio, pari al 20% della tariffa: 

€ 20,80 mensili in caso di andata e di ritorno, ulteriormente ridotti a € 10,40 per il 
mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
€ 13,60 mensili in caso di sola andata o solo ritorno, ultermente ridotti a € 6,80 per il 
mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
 

� Riduzione, per il terzo figlio che usufruisce del servizio, pari al 30% della tariffa: 
€ 18,20 mensili in caso di andata e di ritorno, ulteriormente ridotti a € 9,10 per il 
mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
€ 11,90 mensili in caso di sola andata o solo ritorno, ulteriormente ridotti a  € 5,95 
per il mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo 
grado; 
 
 

Esenzioni 
Gli alunni disabili sono esentati dal pagamento della tariffa; 
 
Termini di pagamento 
I pagamenti dovranno avvenire trimestralmente, con versamento da effettuarsi presso 
qualsiasi filiale della Banca delle Marche, entro 30/09/2011, per la prima rata, entro 
31/12/2011, per la seconda rata, entro 31/03/2012, per la terza rata. 

 
3) Di fare riserva di modificare le presenti tariffe a far tempo dal 1/1/2012, in relazione alle 
risultanze degli approfondimenti che in merito sono in corso. 
 

=*=*=*=*=* 
 

Il presente atto è immediatamente eseguibile ad unanimità di voti per motivi di urgenza  
 

=*=*=*=*=* 
Documento istruttorio -  proposta  

 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 320 del 5/9/2001, n. 262 del 3/7/2002 e n. 331 del 
14/9/2005 con cui si definivano per gli anni scolastici decorsi i criteri per l’ammissione delle 
domande di trasporto scolastico; 
 
Considerato che sulla base di detti criteri, ripresi anche nei successivi anni scolastici, si disponeva 
che il servizio di trasporto scolastico andava effettuato, in linea prioritaria, a favore di famiglie 
residenti nelle zone di campagna o extraurbane del Comune verso le corrispondenti – secondo lo 
stradario scolastico - scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, sempre che la corsa 
fosse richiesta da almeno tre utenti della stessa zona frequentanti il medesimo grado di scuola; 
 
Che le altre domande di trasporto potevano essere accolte a condizione che fossero compatibili con 
l’organizzazione dei trasporti scolastici da definirsi, sulla base del predetto criterio, con la ditta 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.  207 del 15 GIUGNO  2011        REP. N. 799 
 

aggiudicataria dell’appalto di trasporto scolastico, nel limite dei posti ancora disponibili sui mezzi 
utilizzati dalla predetta ditta; 
 
Considerato che per l’anno scolastico 2005/2006 le tariffe per la fruizione del servizio di trasporto 
scolastico sono state determinate nelle misure appresso indicate: 
 

 
trasporti 

 

Tariffa 
aggiornata 

Riduzione 
2° figlio 

Riduzione 
3° figlio 

Riduzione 
giugno 

Riduzione 
giugno 2° 
figlio 

Riduzione 
giugno 3° 
figlio 

Tariffa mensile in caso 
di andata e di ritorno 

 
€ 26,00 

 
€ 20,80 

 
€ 18,20 

 
€ 13,00 

 
€ 10,40 

 
€ 9,10 

Tariffa mensile in caso 
di andata e di ritorno 

 
€ 17,00 

 
€ 13,60 

 
€ 11,90 

 
€ 8,50 

 
€ 6,80 

 
€ 5,95 

 
 
Ritenuto dover ribadire, anche per il corrente anno scolastico 2011/2012, la validità dei suddetti 
criteri per l’ammissione delle domande di fruizione del servizio di trasporto scolastico e l’impianto 
tariffario come sopra riportato; 
 
 
Considerato che la materia tariffaria è comunque oggetto di ulteriori approfondimenti, per cui 
appare opportuno fare riserva di modificare le presenti tariffe a far tempo dal 1/1/2012;  
 
 

Si propone quanto segue: 
 

1) Di ribadire, anche per l’anno 2011/2012, che i criteri che sovraintendono alla ammissione delle 
domande per la fruizione del servizio di trasporto scolastico sono i seguenti:  

c) il servizio di trasporto scolastico è effettuato, in linea prioritaria, a favore di quelle 
famiglie che risiedono nelle zone di campagna o extraurbane del Comune verso le 
corrispondenti (viciniori) scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 
sempre che la corsa sia richiesta da almeno tre utenti della stessa zona frequentanti il 
medesimo grado di scuola; 

d) le altre domande di trasporto possono essere accolte a condizione che siano 
compatibili con l’organizzazione dei trasporti scolastici così come definita, sulla base 
del predetto punto a), d’intesa con la ditta aggiudicataria dell’appalto di trasporto 
scolastico, nel limite dei posti ancora disponibili sui mezzi utilizzati dalla predetta 
ditta. 

 
2) Di determinare le tariffe per la fruizione del servizio di trasporto scolastico, relativamente 
all’anno scolastico 2011/2012, secondo quanto appresso specificato, confermando gli stessi importi 
dell’anno scolastico 2005/2006 e stabilendo che non possono usufruire del servizio gli utenti che 
non siamo in regola con i pagamenti degli anni precedenti: 

 



PAG. 5 

 
 

DELIBERAZIONE N.  207 del 15 GIUGNO  2011        REP. N. 799 
 

Tariffe 
• € 26,00 mensili in caso di andata e di ritorno; 
• € 17,00 mensili in caso di sola andata o solo ritorno; 

 
Riduzioni 

� Riduzione per la scuola primaria e secondaria di primo grado per il mese di giugno pari al 
50% della tariffa : 
€ 13,00 in caso di andata e ritorno 
€ 8,50 in caso di sola andata o solo ritorno 
 

� Riduzione, per il secondo figlio che usufruisce del servizio, pari al 20% della tariffa: 
€ 20,80 mensili in caso di andata e di ritorno, ulteriormente ridotti a € 10,40 per il 
mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
€ 13,60 mensili in caso di sola andata o solo ritorno, ultermente ridotti a € 6,80 per il 
mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
 

� Riduzione, per il terzo figlio che usufruisce del servizio, pari al 30% della tariffa: 
€ 18,20 mensili in caso di andata e di ritorno, ulteriormente ridotti a € 9,10 per il 
mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
€ 11,90 mensili in caso di sola andata o solo ritorno, ulteriormente ridotti a  € 5,95 
per il mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo 
grado; 
 

Esenzioni 
Gli alunni disabili sono esentati dal pagamento della tariffa; 
 
Termini di pagamento 
I pagamenti dovranno avvenire trimestralmente, con versamento da effettuarsi presso 
qualsiasi filiale della Banca delle Marche, entro 30/09/2011, per la prima rata, entro 
31/12/2011, per la seconda rata, entro 31/03/2012, per la terza rata. 

 
3) Di fare riserva di modificare le presenti tariffe a far tempo dal 1/1/2012, in relazione alle 
risultanze degli approfondimenti che in merito sono in corso. 

 
Il responsabile del procedimento 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

Il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
Il segretario generale per visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. ssa Antonella Petrocelli 
************* 

 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Macerata, 18.06.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

� Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 18.06.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 18.06.2011 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Antonella Petrocelli 
 

INVIO ATTI 
 

� Amministrazione Generale 

� Servizio Affari Generali  

� Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

� Servizio Attività Produttive 

� Servizio Cultura 

� Servizio Demografico 

� Servizio Entrate 

 

� Servizio Finanziario 

� Servizio Personale 

� Servizio Polizia Municipale 

� Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

� Servizio Sistemi Informativi  

� Servizio Servizi alla Persona  

� Servizi Tecnici  

 

 


